PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

EDITAL PROGRAD N.º 17/2015

RESULTADO DO PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA CADASTRO DE
BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA E DE BOLSISTAS DE SUPERVISÃO DO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

A Universidade Estadual  do Norte do Paraná (UENP),  por  meio da Pró-Reitoria  de
Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do PIBID,  FAZ SABER aos
interessados  o  Resultado  Geral  em  Ordem  Classificatória  do  Processo  de
Classificação para Cadastro de Bolsistas de Iniciação à Docência (licenciandos) e
de  Bolsistas  de  Supervisão  (professores  da  educação  básica)  do  Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), nos termos do Edital PROGRAD
nº 013/2015, conforme segue:

1. DA APRESENTAÇÃO DO RESULTADO

1.1 Campus de Cornélio Procópio

1.1.1 Subprojeto de Ciências Biológicas

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Sandra Maria Mora Aprovada

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Elaine Aparecida Soares Aprovada

Bruna Karla Piotto Aprovada

Thais Kotelok Diniz Aprovada

João Henrique dos Santos Lima Aprovado

Gislayne da Silva Andrade Aprovada

Maria de Fátima Cirino Idalgo Aprovada

Gabriela Souza Doneze    Aprovada

Sulainy de Fátima Gambarelli Aprovada

Giovanna Caroline Ribeiro Felício Aprovada

1

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Catyelle Flor Delfino Aprovada

Larissa Fernandes Aprovada

Luis Gustavo Mendes Lemes Aprovado

Poala Correia Silva Aprovada

Thiago Deruza Garcia Aprovado

1.1.2 Subprojeto de Geografia

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Não houve inscritos ----

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

João Paulo Pirolla Aprovado

Maria de Fátima Luiz Aprovada

Thainara Caroline Toneze de Queiroz  Aprovada

Evandro Del Negro da Silva Aprovado

Josiane Costalonga Andrade Suplente

Dienyfer Luana Gabriel Vicentini Suplente

João Matheus Dyonisio dos Santos Suplente

Andréia Aparecida Carrera Gomes Suplente

Flávia dos Santos Fernandes Torres de
Assis

Suplente

Anna Thays Hermes Isabel Suplente

Karen Eloize Ferreira de Sá Suplente

1.1.3 Subprojeto de Letras/Inglês

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

2

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Não houve inscritos ----

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Ana Helena Dell’ Anhol Daniel  Aprovada

Beatriz dos Santos da Silva Aprovada

Joice Cristina da Cunha  Aprovada

Matheus Eduardo de Alencar

Pascoalino

Aprovado

Poliana Baganha Munhoz Aprovada

Ana Roberta Vieira Aprovada

Thais Natasha Gomes Aprovada

David Fernandes Aprovado

1.1.4 Subprojeto de Matemática

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Não houve inscritos ----

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Cristiane Luiz Paulino Aprovada

Fernando de Lima Suplente

João Paulo dos Passos Suplente

Paulo Wilton de Jesus Suplente

Maiara Pereira Suplente

Giovanna Caroline dos Santos Macedo Suplente

1.1.5 Subprojeto de Pedagogia

3

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Não houve inscritos ----

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Suellen Cristina Marciano Aprovada

Giselle Herbella do Prado Aprovada

Daiane Reis Teixeira Aprovada

Amanda Maria Fávaro  Aprovada

Greice Kelly C. Dos Santos Aprovada

Brenda Raiza Domingos Mendes Aprovada

Débora Viesque Aprovado

Kalwanny S. de Souza Suplente

Diéli de Campos  Suplente

Elaine Braga Evaristo Cintra Suplente

Jennifer Guimarães Praxedes Suplente

Thaynara Caroline Domingues Coelho Suplente

Isabella Nunes Marques Suplente

Mariana A. D. Carvalho Suplente

Bianca Rafaela Pinha Suplente

Larissa Camila Licorini Fávaro Suplente

Francini Docampo Suplente

Karla Beatriz Moura dos Santos Suplente

Denyse Ribeiro da Silva Suplente

Loreine Evellin Martins de Lima Suplente

Thaís Cristina da Silva Suplente

Thalita de Souza Suplente

4

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Beatriz Rodrigues Pereira Suplente

Thaila Miguel de Paula Suplente

Camila Beatriz Teixeira Suplente

1.1.6 Subprojeto de Letras/Português

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Ieda Maria Sorgi Pinhaz Elias Aprovada

Thaís Céli Carvalho Guimarães Endo Suplente

Ana Maria Amorim Suplente

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Camila do Carmo Aprovada

Caroline Helena dos Santos Aprovada

Dayane Pelacine Marques Faiam Aprovada

Fábio Luiz Ortiz Aprovado

Joyce Cristina da Cunha Aprovada

Maria Angélica Caciola Aprovada

Silvana Aparecida Araújo Aprovado

Viviane de Souza Melo Suplente

Ana Helena Dell’Anhól Daniel Desclassificada

1.2. CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

1.2.1 Subprojeto de Ciências Biológicas

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Rosângela Palomares Aprovada

Magali de Fátima Monteiro Aprovada

5

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Nilda Moraes Aprovada

Silmara de Almeida Dantas Aprovada

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE INICIAÇÃO A
DOCÊNCIA

RESULTADO

Gabriel Gonçalves Monteiro Aprovado

Priscila de Cássia Miranda Aprovada

Luan Vitor Alves de Lima Aprovado

Isabela Giaafferis Valim Aprovada

Ayrton Pappi Neto Aprovado

Juliana Pareja Aprovada

Yawor José Petermann Aprovado

Flávia Camila Oliveira Briti Aprovada

Juliana Maria Bitencourt deMoraes Aprovada

Ellen Mayara Souza Cruz Aprovada

Guilherme de Almeida Machado Aprovado

Larissa Uzai Sevilha Garcia Aprovada

Lorena Zanatta Martins Aprovada

Pollyanna Ferreira de Moura Aprovada

Roberta Carvalho Cesário Aprovada

Flávia Del Bello da Silva Aprovada

Layanne Francielle Moreira de Carvalho Oliveira Aprovada

Melissa Mitico Ebara Aprovada

Lilian Regina Ciró Aprovada

Laís de Araujo Suplente

Heloisa Gonçalves Toledo Suplente

Ana Beatriz Oliveira Motta Suplente

Mathilde Tiellen Mariquito Suplente

Giovanna Lisboa Ribeiro Suplente

6

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Ana Luisa Euclides de Lima Desclassificado

Alex Kiyomassa Watanabe Desclassificado

Aline de Oliveira Barbosa Desclassificado

Bruna Martins Carvalho Desclassificado

Cícera Hanaísa Cassiano dos Santos Desclassificado

Fernanda Holanda Lourenço Desclassificado

Ingrid Iriani de Freitas Luiz Desclassificado

Jonatas de Paula Oliveira Desclassificado

Júlia dos Santos Gutierres Desclassificado

Juliana Pecenish Desclassificado

Juliany Carolina Duma de Castro Desclassificado

Laressa Souza Doares Desclassificado

Maria Beatriz da Silva Rocha Desclassificado

Maria Helena Faustinoni Desclassificado

Mariane Santos Pinafo Desclassificado

Marília Bueno de Morais Desclassificado

Paula Sayuri Taguti Desclassificado

Paolla Oudy de Oliveira Desclassificado

Rafaelly de Oliveira Souza Desclassificado

Ricardo Yoshio Baba Junior Desclassificado

Viviane Pereira de Souza Desclassificado

1.2.2 Subprojeto de Sistemas de Informação

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Não houve inscritos ----

CANDIDATOS  A  BOLSISTAS  DE  INICIAÇÃO  A
DOCÊNCIA

RESULTADO

Tatiany Xavier de Godoi Suplente

7

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Tércio Wesley Sant´ana de Paula Lima Suplente

1.3 CAMPUS DE JACAREZINHO

1.3.1 Subprojeto de Ciências Biológicas

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Elisângela Côco Aprovada

Adriane C. Juraski Aprovada

Maria Angela Frigeri Suplente

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE INICIAÇÃO A
DOCÊNCIA

RESULTADO

Pamela A. Costa Aprovada

Bianca D. de Oliveira Aprovada

Amanda T. Motta Aprovada

Fábio Ribeiro  Aprovada

Bruno Domingues Aprovada

1.3.2 Subprojeto de Filosofia

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Gerson Vasconcelos Luz Aprovado

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Magnum Douglas Ribeiro Suplente

Bruno de Araujo Soares Suplente

Guilherme Gomes Galvão Suplente

Juliana Rafaela dos Santos Suplente

8

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Caroline Pavan Farinha Suplente

Higor Marques Alves Suplente

Matheus Carriel Batista Suplente

Dirceu Rogério de Camargo Suplente

Marcos José Papa Campos Suplente

Adrieli de Abreu Martins Suplente

João Paulo Costa dos Santos Suplente

1.3.3 Subprojeto de História

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Não houve inscritos ----

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Ana Carolina Simão Suplente

Andressa F. Pereira Suplente

Elisa T. Souza Suplente

Franciele Moreira Suplente

Giovana Camargo Todan Suplente

Gisele de J. Martins Suplente

Guilherme A. O. F. da Silva Suplente

Hiran Lucas da Silva Sousa Suplente

Jaqueline de Campos Pereira Suplente

Jóice Nunes Menezes Suplente

Kathielle de A. Marques Suplente

Luciano Aparecido Sai Suplente

Mateus Forcella Biagini Suplente

9

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Pâmela de O. Constantino Suplente

Raissa Leite Rodrigues  Suplente

Roger Augusto Granado Castilho Suplente

Ruhama Sabião Suplente

Sabrina Felício de Souza Suplente

Samanta Botini Suplente

Sarah Camargo Cunha Suplente

Tiago Moisés de Oliveira Suplente

Victor Hugo Queiroz Camelo Suplente

André Massayuki Hoyassy Suplente

1.3.4 Subprojeto Interdisciplinar – Área: Letras Espanhol/ Letras Português

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Aldimeres Ferraz da Silva Aprovada

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Yeda Maria Vido Aprovada

Vanessa Letícia da Silva Aprovada

Tobias Moreira de Faria  Aprovada

Geysla Cristina Rodrigues Aprovada

Carla Siqueira de Araujo Aprovada

Vagna Mendes Suplente

Sara Nicacia de Souza Suplente

1.3.5 Subprojeto de Letras/Inglês

10

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Rosely Borilio Tassinari Aprovada

Ana Paula Ayub Veltrini Suplente

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Yuri Claro de Moraes Aprovada

Christiellen Maria Coser Suplente

Vinicius de Azevedo Suplente

Maria Vitória Néia Davanço Vasconcelos Suplente

Tobias Moreira de Farias Suplente

Flávia Fabiane da Silva Suplente

Matheus Henrique dos Santos Suplente

Tamires Vieira Pinheiro de Castro Suplente

Állef Ribeiro dos Santos Suplente

1.3.6 Subprojeto de Letras/Português

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Silvia da Silva Queiróz Suplente

Silvana Querino Suplente

Elaine Cristina Paneguini Suplente

Leandra Farias Lucio Suplente

Valdirene Barboza de Araujo Batista Suplente

Francisca de Andrade Suplente

Luciana Ambrosio Suplente

Neusa de Fátima Miranda Suplente

11

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

Cristina Batista do Vale Suplente

Wancleia Helena da Silva Sanches Suplente

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Maryane Heloise Alvarenga Barreto Suplente

Sidney Aparecido da Silva Gonçalves Suplente

Ana Paula de Moraes Suplente

Amanda Machado de Campos
Tabach

Suplente

Sara Nicacia de Souza Suplente

Elias Leme Gonsalves Suplente

Renatta Isabelly Maldonado Suplente

Gabriel Pereira Dias Batista Suplente

Tamires Vieira Pinheiro de Castro Suplente

 Fernanda Regina Mendonça Suplente

Mariana Constantino Nardine Suplente

Ana Paula Bernardo Correia Suplente

Beatriz dos Santos Pereira Suplente

Guidemerson Ferreira do Prado Suplente

Rhevenka Fayad dos Santos Suplente

Edivan Elton Cardoso Suplente

Rosiane Maria Gonzaga Suplente

Eduardo Sae Bonoto Suplente

Andressa Ferreira Aiolfi Suplente

Junior Cesar dos Santos  Suplente

Tobias Moreira de Faria Suplente

12

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

1.3.7 Subprojeto de Matemática

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO

Ângela Maria Zerger Suplente

Maria Elisa Furlan Gutierrez Suplente

Renata Alves Costa Suplente

João Carlos Massataru Suplente

Thomé Pimenta Junior Suplente

Aureo João Vieira Desclassificado

Mirian de Souza Lima Desclassificada

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Ana Paula Ap. Viana Suplente

Kelle da Costa Cruz Suplente

Lucas Rodriguez Pajuelo Suplente

Matheus Terleski Silva Suplente

Erica Vicente de Quadros Suplente

Jéssica Miguel Machado Suplente

Thais Callega Suplente

Elisa Maria de Souza Gomes Suplente

Lucas Miguel da Rocha Suplente

Débora Cristina Stefaniak Suplente

Juliano Fernando da Silva Suplente

Augusto Luiz Hartemink Suplente

1.3.8 Subprojeto de Pedagogia

13

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE SUPERVISÃO RESULTADO
Não houve inscritos ----

CANDIDATOS A BOLSISTAS DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

RESULTADO

Larissa da Silva Lourenço Suplente

Karine Gabriele Ronqui Silva Suplente

Bruna Carolina de Moraes Penteado Suplente

Mirian Prado Suplente

Lidia Francisca de Paiva Suplente

Ana Paula Baggio Fernandez Suplente

Fabíola da Costa Castro Suplente

Polyana Santiago de Mesquita Suplente

Fernanda Martins Lopes Suplente

Rafaela de Souza Cardoso Suplente

Dariane Vieira de Almeida Suplente

Roseli Maria de Oliveira Suplente

Ivone Marcelino Felício Suplente

Maria Imaculada de Paiva Suplente

Megg Cristina Santiago Suplente

Lariane Aparecida Feliz Coradini Suplente

Gabriela Rufato Costa Suplente

Amanda da Silva Lima Suplente

Bruna Moura Rodrigues Suplente

Karina Thais Destefani Desclassificada

Marcela Suelen Galerani Desclassificada

Paula Axman Tavares Duarte Desclassificada

Priscila Batista Barreto Desclassificada

Priscila de Lima Dechandt Rezende Desclassificada

14

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAD-UENP

2.   Para maiores esclarecimentos os candidatos devem entrar em contato com os
Coordenadores dos respectivos Subprojetos.

3.  Os  classificados  serão  convocados  pela  Coordenação  dos  respectivos
Subprojetos conforme disponibilidade de vaga.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 17 de abril de 2015.

     Original Assinado
Prof. Julio Alberto Agante Fernandes

Pró-Reitor de Graduação

15